
Registro Generale N.ro 215 
 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E 

TRIBUTI 
 

 

 

 
   

 
PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE n.ro 21 del 28/06/2024   
   

 

- - - o O o - - - 

OGGETTO Approvazione ruolo ordinario TARI 2024. 

 

- - - o O o - - - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n.07 in data 11 giugno 2024, con il quale lo scrivente è 

stato confermato Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 11/04/2024, esecutiva,  con la 

quale è stato approvato il Bilancio 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 29/04/2024 esecutiva, con la 

quale sono state assegnate  le Risorse allo scrivente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

- con proprie determinazioni sono stati approvati i Ruoli TARI anni precedenti. 

Vista la legge 27/12/2013 n.147,  con la quale nell’ambito di un disegno complessivo di 

riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), 

composta di tre distinti prelievi: 

- l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 

Visti in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come 

modificati dal decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali 

contengono la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 22/04/2014 con la quale lo scrivente  

è stato nominato responsabile della TARI; 

Visto che con l'entrata in vigore del nuovo tributo in data 01-01-2014  è stata soppressa  la 

TARES; 

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 

comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

Evidenziato, come sopra accennato, che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 ha 

mantenuto in vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella 

richiamata Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668 

Vista la delibera del C.C. n.22 del 30/09/2014, con la quale si è provveduto ad approvare il 

Regolamento TARI ; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.08  del 23/05/2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare, le tariffe e la determinazione delle rate e delle scadenze di versamento della 

TARI per l’anno 2024; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n.3 del 08/06/2017 ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto-legge n. 193 del 

2016, ha disposto l’affidamento del servizio della riscossione coattiva delle entrate 

comunali tributarie e patrimoniali  e la riscossione spontanea della TARI all'Agenzia 

Entrate Riscossione; 

Vista la propria determinazione n.17 del 04/06/2024 con la quale si approvava lo schema di 

convenzione per la gestione dell'attività di riscossione con Agenzia Entrate Riscossione; 

Vista la convezione per la gestione dell'attività di riscossione con Agenzia Entrate 

Riscossione stipulata in data 05/06/2024; 

Dato atto che, dalla fornitura elaborata dall'agente della riscossione (Agenzia Entrate 

Riscossione)  n.02018 del 20/06/2024, risulta un carico ruolo ordinario di € 170.941,00 da 

porsi in riscossione in 4 rate bimestrali con scadenza la prima il 30/09/2024, come 

rappresentato dalla seguente tabella: 

N. 

articoli 

Imposta Addizionali  Compenso Arrotondamenti Carico Ruolo 

ordinario 2024 

690 162.796,00 8.139,80 2.028,42 5,20 170.941,00 

Ritenuto per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare il ruolo TARI ordinario 

per l’anno d’imposta 2024; 

Visto il Regolamento Comunale di funzionamento degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento Comunale riguardante la TARI ; 

Visti i D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e n.507 del 15/11/1993 e s.m.i.; 



Visto il D.Lgs 118/2011; 

D E T E R M I N A  

Per motivi in premessa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 di approvare il ruolo ordinario TARI anno 2024 contrassegnato con il riepilogo 

n.2024/003739 agli atti di questo ufficio; 

 di apporre il visto di esecutività per l’inoltro a Agenzia delle Entrate Riscossione area 

innovazione e servizi operativi produzione ruoli e gestione documentale  Roma, ai fini 

della emissione degli avvisi bonari di pagamento (G.I.A.) e per la successiva 

esecutorietà dei ruoli; 

 di dare atto che le risultanze contabili del ruolo sopra citato sono le seguenti: 

N. 

articoli 

Imposta Addizionali  Compenso Arrotondamenti Carico Ruolo 

ordinario 2024 

690 162.796,00 8.139,80 2.028,42 5,20 170.941,00 

 di accertare  predetti importi, escluso l’importo Addizionali (quota Provinciale) ed 

compenso al Titolo I Codice 1.01.01.61.001. del bilancio 2024-2026 gestione anno 

2024; 

 Di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 Di dare atto che: 

a) Il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Gulluni email 

ragioneria@comunecanolo.it; 

b) Il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interesse 

per i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti 

finali adottati; 

c) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 

della L. n.° 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.01.1971 n.° 1199 

 la presente determinazione viene trasmessa: 

- all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri di competenza.- 

- al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione. 

 va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 

 

 IL RESPONSABILE AREA                                                         

ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI 

 F.to Dott. Giovanni Gulluni 



COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 28/06/2024  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  

Canolo   

  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

    

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal __________________ e così per QUINDICI giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

    
Registro pubblicazioni n°     

    
  Il Responsabile dell’Albo  
    
    
  

 

 


